
Ceará , 12 de Setembro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO IX |N “ 2027

de Execução: 20 (vinte) dias. Vigência do Contrato: até 31/12/2018. 
Signatários: Sheyla Martins Alves e Rômulo Pedrosa de Lima.

Farias Brito/CE, 16 de Agosto de 2018.
Publicado por:

Maria lose Bezerra da Silva 
Código Identificador:B034557D

PROCURADORIA 
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato referente à Processo de Dispensa de Licitação n° 
2018.08.07,1. Partes: o Município de Farias Brito, através do(a) 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude e a empresa 
CONSTRUTORA PEDROSA LTDA - ME. Objeto: Contratação de 
serviços de engenharia para execução das obras de construção de 
cabine de locação e banhador para cavalos no Parque de Vaquejada do 
Município de Farias Brito/CE. Valor Total: R$ 25.758,08 (vinte e 
cinco mil setecentos e cinquenta e oito reais e oito centavos). Prazo 
de Execução: 15 (quinze) dias. Vigência do Contrato: até 
31/12/2018. Signatários: Ygor de Menezes e Bezerra e Rômulo 
Pedrosa de Lima.

Farias Brito/CE, 10 de Agosto de 2018.
Publicado por:

B  Maria lose Bezerra da Silva
^  Código Identificador:BA002969

PROCURADORIA 
EXTRATO DE CONTRATO

Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 
JUVENTUDE e JOSÉ ALMEIDA DA SILVA. Objeto: Contratação 
de serviços especializados de arbitragem a serem prestados em 
partidas de futebol de campo e futsal no Municipio de Farias 
Brito/CE. Valor contratual: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 
Vigência contratual: 31/12/2018. Signatários: Ygor de Menezes e 
Bezerra e José Almeida da Silva.

Farias Brito/CE, 31 de Julho de 2018.
Publicado por:

Maria Jose Bezerra da Silva 
Código Identificador:41DE317B

ESTADO DO CEARÁ
__________PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

^  GABINETE DO PREFEITO
"  LEI N” 691/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

Autoriza o Poder Executivo a abrir adicional ao 
vigente orçamento O crédito especial que indica e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte 
Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, adicional ao 
vigente orçamento, o crédito especial no valor de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), criando a seguinte dotação:
19.01.04.128.0008.1.081 -  Realização dc Concurso Público do 
Meio Ambiente
Realizar concurso público na área do Meio Ambiente.

E l e m e n t o D i s c r i m i n a ç ã o V a l o r - R S
F o n t e  d c  

R e c u n o s

3 .3 .9 0 .? 9 ,0 0 O u t r o s  S e r v iç o s  d c  T e r c e i r o s  P e s s o a  J u r íd ic a 1 5 .0 0 0 ,0 0 001

Art. 2“. A despesa decorrente da abertura de crédito de que trata o art. 
1" desta Lei, será coberta com recursos previstos na Lei n.° 4.320/64, 
art. 43, § 1“, inciso III, a seguir especificado:
19.01.18.512.0029.1.065 -  Obras de Drenagem e Saneamento 
Básico

Realizar obras de drenagem e saneamento básico.

K le in c n to D is c r im in a ç ã o V a l o r - R S
F o n te  d e  
R e c u r s o s

4 .4 .9 0 .5 1 .0 0 O b r a s  e  I n s ta la ç õ e s 1 5 .0 0 0 .0 0 0 0 1

Art. 3°. Fica o chefe do Poder Executivo Municipal a 
suplementar o elemento de despesa ora criado em 
por cento) do valor deste crédito especial,

Art. 4°, A ação constante do projeto de que traSo artigo 
fica integrada ao Plano Plurianual 2018-20zxe às m 
referidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias p a t ^  presen

Art. 5°. Esta Lei entrará em vigor na data 
revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, aos 11 de setembro de 
2018.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código Identiflcador:5CF716EF

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS N” 2408.01/2018-SMDU

ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL Dl
FORTIM - AVISO DE REVOGACAO DE PROCESSO Dl
LICITAÇÃO -  A Prefeitura Municipal de Fortim através di 
Secretaria Desenvolvimento e Urbanismo, comunica i 
REVOGAÇÃO do Processo de Licitação na Modalidade TOMAD/ 
DE PREÇOS n° 2408.01/2018-SMDU, Processo Administração n“ 
2108.01/2018-SMDU, Objeto: Execução de pavimentação em pise 
intertravado no entorno da Praça da Igreja do Pontal do Maceic 
Distrito de Fortini/CE. Motivo: Necessidade de Alteração OrçamenU 
Básico. Fica estabelecido desde o a publicação deste assegurado c 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso I, alínea “c” 
da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para as devidas manifestações,

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA
Secretário de Desenvolvimento Urbano do Município de Fortim/CE.

Publicado por
Romildo Sousa da Silvs 

Çódigo Identificador:78290319

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO -  ALTERAÇÃO 

CONTRATUAL N» 01.02.05-01/18

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUARACIABA DO NORTE/CE -  EXTRATO DA 1" 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL -  Tipo: UNILATERAL -  Espécie: 
ACRÉSCIMO DE VALOR -  A Prefeitura Municipal de 
Guaraciaba do Norte/CE toma público o extrato de alteração do 
instmmento contramal n° 01.02.05-01/18, resultante da Tomada De 
Preços n.° 22.12.17-02TP -  Contratante: Prefeitura Municipal de 
Guaraciaba do Norte/CE através da Secretaria de Infraestrutura e 
Serviços Públicos -  Contratada: J. BARROS PROJETOS E 
ASSESSORIA LTDA-ME inscrita no CNPJ sob o n“ 
07.279.410/0001-62 -  Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ELABORAÇÃO EVENTUAL DE PROJETO DE 
ENGENHARIA CIVIL PARA UTILIZAÇÃO COM RECURSOS 
ESTADUAL E FEDERAL - PROJETOS EM EDIFICAÇÕES -  
Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 27/08/2018 -  
Valor Acrescido: RS 52.250,00 (cinquenta e dois mil duzentos e

www.diariomimicipal.com.br/aprece

http://www.diariomimicipal.com.br/aprece


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | AN OX N "171 | FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2018

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação -  Pregão Presencial N® 01.015/2018*PPRP. A P reg o eir^^fre^ itu ra
Municipal de Pacatiiba-CE, toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 25 de setembro de 2018 às 09:3(Dm^ ^  Cr 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Coronel João Carlos, n® 345, Pacatuba, Ceará, estará rí^^ando licitação, 
na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto c o Registro de Preços visando à aquisição de água adicionada de sais e garrafões p lás^lS , de interesse das 
Unidades Gestoras do Município de Pacatuba-CE, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00 às 14:00 h(^M Pacatuba 
de setembro de 2018. À Pregoeira. ‘

ie ir ie  ★★★ i c k ie

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação -  Tomada de Preços n° 2018.09.11.1. Realizará a lic 
Contratação de serviços de consultoria, assessoria e acompanhamento de convênios, elaboração de planos de trabalho e de prestação de 
e programas, firmados com os Governos Federal e Estadual, de interesse da Prefeitura Municipal de Jardim/CE. Abertura: 02 de Outubro 
Maiores informações e entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n“ 347 - Centro, Jan 
de 07:30 às 11:30 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3555-1772. Jardim/CE, 11 de Setembro de 2018. Wos' 
dos Santos -  Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Beberíbe -  Secretaria de Assistência Social e Cidadania. O Fundo Municipal de Assistência Social de 
Beberibe-CE, através da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, por meio de seu Pregoeiro, toma público aos interessados que no dia 25 de setembro 
dc 2018, às 09h30, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial N® 1109.01/2018-SASC, cujo objeto é a aquisição de veículo tipo caminhonete 4x4, 
para operacionalização do Programa Bolsa Família, de responsabilidade da Secretaria dc Assistência Social c Cidadania do Município dc Bebcribc. Referido 
Edital poderá ser adquirido no Setor de Licitações, na Rua João Tomaz Ferreira, 42, Centro, Beberibe -  Ceará, e consultado através do portal do TCM-CE: 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Beberibe-CE, 11 de setembro de 2018. Wandebergue Paulino de Oliveira -  Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Revogaçâo^e Processo de Licitação. A Prefeitura Municipal de Fortim através da 
Secretaria de Desenvolvimento e Urbanismo, comunica a Revogação do Processo de Licitação na Modalidade Tomada de Preços n® 2408.01/2018-SMDU, 
Processo Administrativo n®. 2108.01/2018-SMDU. Objeto: execução de pavimentação em piso intertravado no entorno da Praça da Igreja do Pontal do 
Maceió Distrito de Fortim/CE. Motivo: necessidade de alteração orçamento básico. Fica estabelecido desde o a publicação deste assegurado o prazo de 05 
(cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso I, alínea “c”, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para as devidas manifestações. Francisco Ribeiro da Costa 
-  SpprAtárin Hp Hp á̂^nvolvimento Urbano do Município de Fortim/CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N“ 4270802/2018 -  Data 
de Abertura: 24/09/2018, às 08h. OBJETO: Aquisição dc material esportivo destinado às Secretarias de Educação, Cultura e Desporto e Assistência Social 
do Município de Marco-CE. VALOR DO EDITAL: R$ 20,00 (Vinte Reais). INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Guido Ostemo, S/N°, Térreo, 
Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE, 27/08/2018. Maria Edineila Silveira -  Secretária de Educação, Cultura e Desporto e Isis Yara Farias 
Sousa -  Secretária de Assistência Social.

•/fk* *** ***

FSC
MISTO

Papel produzido 
a partir da fPniH 

reaponaávela 

IFSC-C126031

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N" 029/2018 -  
SAAE -  Central de Licitações. Data de Abertura: 25 de Setembro de 2018, às 14h. OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de 
comportas e pedestais de manobra, destinadas as Estações de Tratamento de Água operadas pelo SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município 
de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br. (ACESSE -  SERVIÇOS/LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, N° 1.250, 4° andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 11 de Setembro de 2018. O Pregoeiro -  Rodolpho Araújo de Morais.

*** *** ***
Estada do Ceará -  Prefeitura Municipal de Cedro -  Aviso de Abertura das Propostas. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/ 
CE comunica aos interessados que no próximo dia 14 de setembro de 2018, às 08:00 horas, na Sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada na 
Travessa Liberate Moacir de Aguiar, S/N, Bairro Centro, Cedro/CE estará abrindo os envelopes das propostas de preços referente à Tomada de Preços n". 
0607.02/2018-01, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de reforma e ampliação do prédio do CSU da Sede do Município, 
junto a Secretaria de Educação de Cedro/CE. Cedro - CE, 11 de setembro de 2018. Francisco Antônio Viana Correia Costa - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Tarrafas -  Errata. Na publicação da Tomada de Preços n° 2018.06.26.001 S, onde se lê: “lose Nergino 
Sobreira - PJS Distribuidora, declarada vencedora dos itens ...07..."; Leia-se: “Jose Nergino Sobreira - PJS Distribuidora, declarada vencedora dos itens 
...08...”; em seguida onde se lê: “Cralab Saúde Atacado EIRELl -  ME, declarada vencedora dos itens ...08...”; Leia-se: “Cralab Saúde Atacado EIRELI 
-  ME, declarada vencedora dos itens ...07...”. Fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109,1, alínea “b” da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Prefeitura Municipal de Tarrafas/CE, 10 de setembro de 2018. Luiz Alves Matias -  Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Instituto de Previdência Municipal de Irauçuba -  Aviso de Licitação - Tomada de Preços N“ 2018.09.05.01. A Presidente da 
Comissão de Licitação do Município de Irauçuba -  CE, toma público o Edital de Tomada de Preços n" 2018.09.05.01, cujo objeto é a contratação de pessoa 
jurídica para prestar serviços de consultoria em investimentos, para atender as necessidades do Instituto de Previdência Municipal de Irauçuba. Abertura dia 
28 de setembro de 2018, às 09h, na sala da CCL, na Av, Paulo Bastos, 1370, Centro, Irauçuba -  CE. Informações no endereço retromencionado, no horário 
de 08h às 12h ou pelo fone (88) 3635.1133. Irauçuba-CE, 10 de setembro dc 2018. Neirivânia Teixeira Taboza - Presidente da CCL.

•kkk * * *  * * *

Estado do Ceará - Município de São Benedito - Secretaria de Finanças e Administração - Aviso de Sorteio - Credenciamento N“ 001/2018-FlN/ADM.
A CPLP de São Benedito-CE toma público para conhecimento dos interessados credenciados, quais sejam: Eduardo Sydney Bezerra Girão; Francisca Graças 
de Oliveira Medeiros, ambos Leiloeiros Públicos, que o sorteio para definição da ordem inicial de atuação, acha-se marcado para o dia 13 de setembro de 
2018, às 1 Ih, na sede da Comissão de Licitação, sito à Rua Paulo Marques, n°. 378, Centro, São Benedito. São Benedito-CE, 11 de Setembro dc 2018. 
Edson Cleiton Pereira Sousa -  Presidente.

* * *  i í i f k  -kick

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência. A Prefeitura Municipal de Independência-CE, através das Secretarias de Saúde, Esporte e 
Juventude e Trabalho e Assistência Social toma pública a Revogação do procedimento Licitatório Pregão Presencial sob o n® GM-PP007/18, cujo objeto é 
a locação de veículos para atender as necessidades do Município de Independência CE, dando-se a competente publicidade pelos meios oficiais à presente 
decisão para que todos tenham conhecimento, iniciando-se, a partir de então, o prazo previsto no art. 109,1, “c”, da mesma lei. Independência - CE, 11 de 
setembro de 2018. Antonia Izelda de Araujo Maía, Bruna Teixeira da Silva e Terezinha de Jesus Lima -  Ordenadoras de Despesas.

i t k i t  k k k  k k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação Fracassada. O Município de Pentecoste, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, toma público que foi declarada Fracassada, a licitação na modalidade Tomada de Preços n® 2018.07.05.27-TP-ADM, cujo objeto é a contratação 
de serviços de engenharia para construção do muro de arrimo da Mini Areninha no Bairro COHAB, ampliação do cemitério Municipal, reforma de uma 
edificação para instalação de arquivo público no Município de Pentecoste/CE, maiores informações pelos telefones (85) 3352-2617 / (85) 9169-2701 e no 
site www.tce.ce.gov.br. Pentecoste-CE, 11 de Setembro de 2018. Francisca Irlan de Castro Cavalcante - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Morrinhos -  Extrato de Contrato - Contratos N° 20180316,20180317, 20180318, 20180319, 20180320, 
20180490. Origem: Pregão Presencial N" 2018.02.20.001. Contratada(o): Infoshop Comer Atac de Art para Inform - EIRELI - ME. Valor Total: R$ 
496.451,66 (quatrocentos e noventa e seis mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e sessenta e seis centavos). Vigência: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2018.

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.sobral.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br

